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[Flemming Hansen] 
sige, at så har Socialdemokratiet ikke bevæget 
sig væk fra den betonsocialisme, som altid har 
præget dem. 

Jeg vil gerne sige, at erhvervslivet investerer 
alt, hvad der overhovedet er muligt for det. 
Ifølge Statistiske Efterretninger nr. 18 fra 1991 
står der, at i oktober 1991 gennemførte Dan- 
marks Statistik en undersøgelse vedrørende in- 
dustriens investeringer, og den viste, at inve- 
steringerne i løbende priser fra 1990 til 1991 
steg med 13 pet., og at man ifølge denne analy- 
se forventer en ikke mindre investering i 1992. 

13 pct.s stigning i investeringerne er efter 
mine begreber ganske meget. 

Derudover har Dansk Teknologisk Institut 
netop udarbejdet en analyse, som siger, at mel- 
lem 50 og 60 pet. af eksportvirksomhederne 
forventer en stigning i 1992 i forhold til 1991, 
og 70 pet. af eksportvirksomhederne med mel- 
lem 100 og 200 ansatte forventer en stigning i 
produktionsudviklingen. 

Der sker altså en meget kraftig stigning i er- 
hvervslivets investeringer, og det er godt. Der- 
for er dette forslag så inderligt overflødigt, og 
vi afviser det pure, selv om vi, som jeg sagde, 
erkender, at det i allerhøjeste grad er den ægte 
vare. Men virksomhederne kan, de vil, og de 
gør dette bedre, end nogen herinde fra Folke- 
tinget er i stand til at pålægge dem. Og derfor 
er det i bedste tilfælde et naivt forslag. 

Erik Larsen (V): 
Man kan godt sige, at SF i hvert fald er krea- 

tiv. Det var også rart, hvis vi kunne sige, at SF 
var båret af sund fornuft. 

Det foreliggende forslag er selvfølgelig ud- 
tryk for en vis kreativitet, men i høj grad også 
en indblanding i virksomhedernes indre for- 
hold. 

Et sådant forslag er at trække nogle bestem- 
melser og nogle ting ned over hovedet på virk- 
somhederne, på de ansatte, som langt de fleste 
steder løser disse opgaver på fortrinlig vis. Ik- 
ke mindst de små og mellemstore virksomhe- 
der har jo i høj grad en dialog imellem virk- 
somhedens ansatte og ledelsen, som gør, at 
disse ting drøftes på forbilledlig vis de fleste 
steder. 

Jeg er bange for, at et forslag som dette vil 
betyde, at man vil læne sig tilbage og sige, at 
nu har vi gjort det, som er pålagt os, og så er alt 
godt. 

Det er slet ikke sikkert, at det er sådan, men 
det vil afføde en frygtelig sløv indstilling hos 
de mennesker, som burde have interessen for 
at bidrage til at løse nogle af disse opgaver, 
som selvfølgelig er vigtige opgaver i virksom- 
hedssammenhæng. 

Jeg skal meddele, at Venstre på ingen måde 
kan støtte det foreliggende forslag. Det er ikke 
indblanding og styring og bestemmelser fra 
oven, erhvervslivet har brug for i dag. Det er 
noget helt andet; det er et godt og frit erhvervs- 
klima. Vi tager klart afstand fra det foreliggen- 
de forslag. 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne indlede med at takke ministe- 

ren, ikke blot for den saglige måde, ministeren 
gennemgik forslaget på, men også fordi jeg 
derved er fritaget for at skulle stå og gentage 
alle disse ting. 

Jeg vil blot ganske kort sige, at dette er et 
typisk eksempel på SF's mistillid til det danske 
erhvervsliv, og jeg håber ikke, at der er noget 
andet parti i det danske Folketing, der vil gå 
ind for det. 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg skal indlede med at sige, at CD ikke kan 

støtte det foreliggende forslag. Som tidligere 
ordførere har sagt, og som ministeren så rigtigt 
anførte i sin tale, er der ikke brug for, at vi op- 
retter flere cigarkasser. Jeg har fuld tillid til, at 
danske virksomheder selv kan finde ud af det, 
som SF rejser. 

Så ingen støtte fra CD. 

Lone Dybkjær (RV): 
Heller ikke Det Radikale Venstre kan støtte 

det forslag, SF her har fremsat. Vi mener ikke, 
det er den rigtige måde at gøre tingene på, og 
det medvirker jo direkte til, uanset hvordan 
man betragter det, en almindelig omkostnings- 
forøgelse. 

Men når det er sagt, vil jeg godt sige, at det 
er klart, at der er behov for fornyelse i dansk 
erhvervsliv. Jeg vil også sige, at det er lige så 
åbenbart, at uanset hvad vi sætter i gang af 
større erhvervsudviklingsprogrammer, vil det 
næppe være tilstrækkeligt, hvis der ikke også i 
selve virksomhederne kommer til at foregå et 
eller andet. 


